
 
 

  

   
 

 
Città di Orbassano 
Provincia di Torino 

DETERMINAZIONE 

DEL DIRIGENTE  III SETTORE - URBANISTICA, CULTURA, SERVIZI AI 

CITTADINI E ALLE IMPRESE 

N.220 del 03/04/2025  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER L'AMMISSIONE AL 

SERVIZIO ASILO NIDO ANNO SCOLASTICO 2025/2026  
 

L’anno duemilaventicinque, addì tre del mese di Aprile, nel Palazzo 
Comunale il Dirigente III SETTORE - URBANISTICA, CULTURA, SERVIZI 

AI CITTADINI E ALLE IMPRESE ENZO GRAZIANI adotta la seguente 
determinazione: 



DETERMINAZIONE N. 220 DEL 03/04/2025              

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER L'AMMISSIONE AL 
SERVIZIO ASILO NIDO ANNO SCOLASTICO 2025/2026 

IL DIRIGENTE III SETTORE - URBANISTICA, CULTURA, SERVIZI AI 

CITTADINI E ALLE IMPRESE  

 

Visti: 

 L’articolo 107 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000, il quale attribuisce ai 

dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali; 

 I decreti del Sindaco n. 24 del 10/11/2020, n.12 del 29/07/2024 e n.16 del 

14/10/2024 con cui sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attribuendo 
al dirigente ENZO GRAZIANI la direzione del settore III SETTORE - 
URBANISTICA, CULTURA, SERVIZI AI CITTADINI E ALLE IMPRESE nel cui 

ambito è inserito l’ufficio ISTRUZIONE - ASILO NIDO; 

 La deliberazione della G.C. n. 2 del 16/01/2025 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025, il quale individua i centri di 

responsabilità ed assegna al Dirigente   le dotazioni necessarie al 
raggiungimento degli obiettivi di gestione nell’ambito dello stesso ufficio 

ISTRUZIONE - ASILO NIDO; 

 La deliberazione della G.C. n. 51 del 15/04/2024 e s.m.i con la quale è stato 
approvato il PIAO; 

  

 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 159 del 12/03/2025 con cui è stata approvata la 
graduatoria provvisoria per le domande di ammissione all’asilo nido comunale e nidi privati 
convenzionati, per l’anno scolastico 2025/2026; 
 
Dato atto che l’art. 9 (CRITERI DI AMMISSIONE – GRADUATORIE E LISTE DI ATTESA) 
del REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELL’ASILO NIDO COMUNALE, (di 
seguito Regolamento), dispone che “Entro il termine di 15 giorni dalla pubblicazione delle 
graduatorie almeno un genitore esercente la potestà genitoriale, potrà presentare al 
Dirigente competente motivata richiesta scritta di riesame dell’esito della graduatoria. Sulla 
base dell’eventuale accoglimento di tali istanze, saranno approvate, con atto del Dirigente, 
le graduatorie definitive, rese pubbliche secondo le modalità sopra citate”; 
 
Ai sensi del medesimo articolo “Nel caso in cui il numero delle domande di iscrizione, 
pervenute nel periodo previsto, sia superiore ai posti/minore disponibili, si procederà a 
predisporre una graduatoria per l’assegnazione dei posti in base ad un punteggio assegnato 
a ciascuna domanda determinato dalla seguente tabella: 
 

1 minori diversamente abili segnalati dall’Asl priorità 



2 minori segnalati dal C.I.di S. - servizi socio-assistenziali priorità 

3 nucleo familiare con un solo genitore presente punti 60 

4 nucleo familiare con un genitore diversamente abile certificato o un 
componente della famiglia (fratello/sorella del minore per cui si 
chiede l’iscrizione) 

punti 60 

5 per ogni figlio di età fino ai 6 anni punti 15 

6 per ogni figlio di età compresa fra i 6 anni compiuti e fino ai 16 anni punti 3 

7 nucleo monogenitoriale in cui il genitore lavora da 35 ore in su punti 80 

8 nucleo monogenitoriale in cui il genitore lavora meno di 35 ore punti 50 

9 entrambi i genitori lavorano da 35 ore in su punti 80 

10 nucleo familiare in cui i genitori lavorano uno per più di 35 ore 
settimanali, l’altro per meno di 35 ore settimanali / entrambi per 
meno di 35 ore settimanali 

punti 40 

11 assenza di sostegno genitoriale (nonni) oggettivamente dimostrato 
(distanza, impedimenti, ecc..) 

punti 20 

12 domande giacenti nelle graduatorie (per ogni mese) punti 0,25 

 
I punteggi derivanti dalla tabella di cui sopra sono cumulabili. 
A parità di punteggio la precedenza in graduatoria è stabilita in base all’età del minore, 
dando priorità al minore di età maggiore. Nel caso in cui si verifichi una parità di punteggio 
ed età viene considerato il reddito, dando la priorità per i redditi inferiori”. 
Preso atto che, entro i termini previsti, è pervenuta l’istanza di riesame del punteggio 
attribuito per la graduatoria provvisoria di ammissione all’asilo nido comunale e asili nido 
privati convenzionati, per l’anno scolastico 2025/2026, protocollo numero 8757 del 
17/03/2025; 
 
Preso ulteriormente atto della relazione istruttoria sul ricorso di cui sopra, predisposta 
dagli Uffici, protocollo numero 10512 del 31/03/2025 da cui si evince che nel nucleo 
famigliare del ricorrente chi svolge l’attività lavorativa è solo l’interessato e come da tabella 
di cui sopra (art. 9 del Regolamento) non ha diritto ad alcun punteggio; 
 
Visto che non rientra nei casi di assegnazione del punteggio previsti dai punti 9 e 10 della 
tabella dell’art. 9 del Regolamento;  
 
Considerato che, alla luce di quanto sopra argomentato ed esposto, si ritiene di respingere 
la richiesta di istanza di riesame pervenuta;  
 
Precisato che la graduatoria, nel rispetto della legge sulla privacy, GDPR n. 679/2016, 
riporta il numero della domanda di iscrizione, le sole iniziali del minore, il punteggio con la 
relativa attribuzione del posto e che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Considerato altresì che si rende necessario procedere alla formale e definitiva 
approvazione della graduatoria per poter avviare le comunicazioni di assegnazione del 
posto alle famiglie dei minori aventi diritto, tenendo conto che, così come di seguito recita 



l’art. 10 del Regolamento per il funzionamento dell’asilo nido comunale: 
1. se il posto assegnato è conforme alla scelta effettuata in sede di iscrizione l’offerta è 
vincolante, pena la decadenza dalla graduatoria; 
2. negli altri casi la scelta è lasciata alle famiglie e non è vincolante; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare le premesse che qui si intendono integralmente trascritte e riportate; 
2.Di prendere atto della relazione istruttoria sui ricorsi, predisposta dagli Uffici, avente 
protocollo numero 10512 del 31/03/2025; 
3. Di respingere il ricorso presentato in considerazione delle argomentazioni esposte in 
narrativa; 
4. Di approvare l’allegata graduatoria relativa al bando per l’ammissione alla frequenza 
all’asilo nido per l’anno scolastico 2025/2026, con l’indicazione della struttura educativa 
proposta; 
5. Di demandare agli organi gestionali competenti gli eventuali atti conseguenti al presente 
provvedimento; 
6. Di dare atto che il responsabile del Procedimento è l’Arch. Raso Domenico. 
 

  
 

 
La presente determinazione è immediatamente eseguibile dalla data di adozione del 
presente atto. 

Orbassano, lì 03/04/2025  

IL DIRIGENTE  III SETTORE - URBANISTICA, CULTURA, SERVIZI AI CITTADINI 
E ALLE IMPRESE  

ENZO GRAZIANI  

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


